

AIDAS

VILNIAUS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

eina tris kartus savaitėje

DUODA NEMOKAMUS PRIEDUS

Ūkininkams — „ŪKININKA“
Vaikams — „VARPELĖ“

Nr. 9 (91)

Vilnius 1939 m. sausio 21 d. (šeštadienis)

Antri metai

Šiame numeryje

Lenkijos—Vokietijos atstovų pasitarimai Varšuvoje. Ukrainų reikalavimai. Tarptautinė paroda Nev Jorke. Italijos—Prancūzijos santykiai. Karas Ispanijoje ir Kinijoje.

Dėl asimiliacijos. Laiškas iš Klaipėdos.

VISI ESAME VIENO KRAUJO

Reikėtų po galais nors kartą įsikaltį galvon, kad neturime nei didžiųjų, nei mažųjų bajorų ar plikbajorių, o tik kaimo žmones—ūkininkus - valstiečius. Visi beveik esame gimę varge, augome vargdami ir dabar daugelis vos šiaip taip suvedame galą su galu. Žodžiu, už kasdienės duonos kąsnį reikia sunkiai dirbti, negailint nei jėgų, nei sveikatos. Ir jei kas, tai lietuviai gal labiausiai pildo Dievo žodžius: „Prakaite valgys duoną tavo“. Neturėdami nei didelių dvarų, nei fabriku, nei pagaliau kitų pasakiškų turtų, visi dirbame, kas kaip galėdami ir ką mokėdami. Vadinasi, mūsų, lietuvių gyvenimo pamatas yra darbas ir nieks negali mums prikišti tinginavimo; priešingai, visi pripažįsta, kad lietuvių tauta yra iš tikro darbšti, mėgsta darbą ir daugelis lietuvių imasi darbo net neklausdami, kiek už tai gaus. Taip darome visų pirma todėl, kad nemėgstame tinginaiuti, kad iš mažų dienų esame įpratinti judėti, krutėti.

Nėra dviejų nuomonių, kad darbą mėgsta ne tik mūsų kaimas, kurio gyventojai sunkiai turi užkrutėti duoną, bet atsidedę dirba ir inteligentai, kurie visi esame gimę ne marmurais išskloutose rūmuose, bet šiaudinėse pastogėse, kuriose dar esant mažiems dūmai geroki prigrąžė už mūsų akis. Neretas iš mūsų esame gimę dūminėse pirkiose.

Ir todėl naujoji lietuvių inteligentija ne tik nenutraukia su kaimu santykių, bet deda visas pastangas, kad valstiečių gyvenimas būtų kaskart lengvesnis, šviesesnis. Tuo rūpinasi visa lietuvių inteligentija be išimties, ar ji priklauso vadinamiems „dešiniams“ ar „kairiesiems“. Pavyzdžiui, visi žinome, kad Lietuvoje socialinį valstiečių gyvenimą iš pagrindų pertvarkė... kun. Krupavičius, įvykdydamas žemės reformą. O juk kunigas Krupavičius daugelio akyse buvo „dešinysis“. Tačiau nenuėjo su dvarininkais, bet su valstiečiais, kadangi patsai yra kilęs iš valstiečių ir gerai žino, koks sunkus ir vargingas yra kaimo žmonių gyvenimas. Iš kitos vėl pusės žinome, kad kairiausieji iš kairiausiųjų — Sovietų Rusijos vadai ne tik nedavė bežemiams ir mažžemiams iš dvarų paimtos žemės, bet atėmė iš žmonių ir tą, kurią jie turėjo, ir atėmę sudarė naujus dvarus, įvesdami baudžiavą, kurią mūsų krašte atmena tik žilagalviai seneliai.

Štai du ryškūs ir neginčytini faktai, kurie aiškiai rodo, kaip Lietuvoje, o taip pat ir Latvijoje rūpinasi valstiečių gyvenimo pagerinimu vadinamieji „dešinieji“ ir ką padarė Rusijoje „kairiausieji“. Nėra vietos plačiau aiškinti, kodėl Rusijoje tapo įvesta baudžiava, gal tik galima priminti, kad komunistų partijos priešakyje stovi žmonės, kurie su valstiečiais neturi nieko bendro ir netgi juos žemina, išnaudoja, prievarta atimdami paskutinę grūdų sauja.

Tuo tarpu Baltijos valstybių priešakyje stovi valstiečių vaikai, kurie visomis išgalėmis ir rūpinasi kaimo gyvenimo pagerinimu.

Pritaikydami tuos du pavyzdžius mūsų — šio krašto lietuvių gyvenimui, turime pasakyti, kad čiabuviais valstiečiais rūpinasi ne tik vadinamieji „kairieji“, bet ir visų kitų įsitikinimų žmonės. Esame juk vieno kraujo, vienos tautos, vieno ir to paties luomo — valstiečių kilmės. Visi, kaip sakytą, gimėme ir augome paprastose, kartais dar dūminėse pirkiose. Todėl yra tik žmonių apgaudinėjimas, kai sakoma, kad Jonas rūpinasi valstiečiais, o Petras nesirūpina. Kodėl? Skirtumas tik tas, kad Jonas nevaikšto į bažnyčią, o Petras vaikšto. Štai kuo mes inteligentai vieni nuo kitų skiriamės. Ar šis skirtumas yra mažas, bereikšmis, ar didelis, reikšmingas — visai pas galima aiškinti. Bet tuo remiantis negalima sakyti, kad Jonui labai rūpi valstiečių reikalai, o Petruvi visai nerūpi. Iš tikro, malonūs skaitytojai, yra kitaip.

Lietuviško kaimo žmonių-valstiečių reikalai visiems mums rūpi ir rūpės, nes mes esame tų pačių valstiečių vaikai ir visiems mums norėtųsi, kad šio krašto sunkus žmonių gyvenimas kuo greičiausiai palengvėtų, nušvistų. Tokio kilnaus ir gražaus tikslo siekdami, visi mes, be pažiūrų skirtumo, darome, ką sugebame, ir visi trokštame kuo šviesesnio rytojaus. Kartais, rodos, dangaus palenktum savo tėvams, broliams, pažįstamiems ir visiems tautiečiams, kad tik jų gyvenimas nebūtų toks tamsus ir vargingas.

Rūpinamės lietuvių valstiečių gyvenimo palengvinimu visi todėl, kad esame vieno kraujo, vienos tautos vaikai.

Prasidėjo lietuvių estų byla Hagoje

Sausio 19 dieną Tarptautiname Tribunole Hagoje prasidėjo lietuvių estų byla, kurią Estija yra iškelusi Lietuvai dėl siaurojo Panevėžio—Saldutiškio geležinkelio, prieš Didįjį karą buvusio vienos estų bendrovės nuosavybe. Estai dabar reikalauja, kad Lietuva jiems už tą geležinkelį sumokėtų 14 milijonų litų. Lietuva nesutinka. Ji aiškina, paėmusi tą geležinkelį po Didžiojo karo iš vokiečių okupacinės valdžios kaip valdinį turtą be jokių sąlygų. Taip pat ir pagal Lietuvos—Sovietų Rusijos taikos

Min. Ribentropas Varšuvoje

Kaip žinia, šio mėn. 25 dieną laikiamas Varšuvoje Vokietijos užsienio reikalų ministras Ribentropas. Ryšium su tuo jau dabar lenkų laikraščiai praneša, kaip ministras Ribentropas praleis laiką Varšuvoje. Tarp kitko yra numatyti keli iškilmingi priėmimai, audiencija

Ko reikalauja Lenkijos ukrainai

Svarstant Senate ministrų tarybos biudžetą, tuo klausimu išsitarė ukrainų atstovas Tvorydo, kuris palietė svarbiausias ukrainų klausimo sritis. Agentūros „Pat“ pranešimu, senatorius Tvorydo pareiškė, kad ukrainai iš tikro norėtų gero sugyvenimo Lenkijoje ir pageidautų, kad įvairios kliūtys, dažnai netgi nereikšmingos, reiktų šalinti. Iš eilės kalbėtojas išdėstė visą eilę reikalavimų. Tarp kitko ukrainai reikalauja dvarų parcelavimo, mokyklų, vietų ukrainams valstybės įstaigose ir pan. Be to, senatorius Tvorydo pareiškė, kad prie ministrų tarybos

„Laisvės Pavilions“ tarptautinėje parodoje

Kaip žinia, šiemet gegužės mėn. pradžioje Nev-Jorke bus atidaryta didelė tarptautinė paroda, kurioje dalyvaus beveik visos pasaulio valstybės. Atsisakė dalyvauti tik kelios, kurių tarpe ir Vokietija. Dabar Amerikos spauda praneša, kad toje parodoje nutarė dalyvauti Vokietijos politiniai emigrantai, kurie jau pradėjo statyti atskirą paviljoną, kurį pavadino „Laisvės Pavilionu“. Jame bus vaizduojamas Vokietijos gyvenimas iki 1933 metų.

Lenkijos prekybos derybos su Sovietų Rusija

Šiomis dienomis iš Varšuvos išvyko Maskvon delegacija vesti derybas prekybos reikalui. Derybos, tikimasi, užtruksiančios apie dvi savaites. Pati sutartis būsianti pasirašyta Varšuvoje.

Prasidėjo lietuvių estų byla Hagoje

sutartį Lietuva perėmusi visą buvusį jos žemės turtą be jokio atlyginimo. Tačiau estai į šį reikalą savaip žiūri ir tikisi bylą laimėti.

Hagos Tribunolo teisėjų tarpe iš Lietuvos pusės dalyvauja Vytauto Didžiojo Universiteto rektorius prof. M. Romeris. Lietuvos gynėjas sudaro prof. Mandelštam, prof. Petkevičius, prof. A. Tomašaitis, doc. dr. Krivickas ir patarėjas Montvila.

Ši byla galės užtrukti apie porą savaičių.

Olandija taip pat kalba apie ginklavimąsi

Olandijos karo ministras Dijk paskelbė straipsnį, kuriame įrodinėja, kad Olandija turi ginkluotis, ir kuriame aptaria, kaip ji ginkluosis.

Olandijai, — sako ministras, — labiausiai reikalingas karo laivynas, nes tik jis galės palaikyti ryšį tarp kolonijų ir tėviškės. Pirmučiausia reikės pastatyti keli didesni ir keliolika mažesnių karo laivų. Jiems į pagalbą reikės įsigyti nemažas oro laivynas. Visa tai reikės statyti skubiai, kad 1941 m. laivai ir lėktuvai galima būtų

pas Pona Prezidentą ir po to politiniai pasitarimai.

Pažymėtina, kad ministras Ribentropas viešės Varšuvoje kaip tik tą dieną (I-26 d.), kada sueis lygiai penkeri metai, kai Berlyne buvo pasirašyta Lenkijos-Vokietijos nepuolimo sutartis.

turėtų būti įsteigtas ukrainų skyrius ir netgi ukrainų reikalų ministerija.

Po senatoriaus Tvorydo kalbos išsitarė dar keli senatoriai, o paskui pasakė kalbą premjeras generolas Skladkovskis. Savo kalboje gen. Skladkovskis neminėjo ukrainų klausimo, tik palietė administracijos veikimą. Baigdamas dar pareiškė, kad dėl rinkimų įstatymo pakeitimo vyriausybė negalinti imtis jokių priemonių, nes tą klausimą išspręsti Ponas Prezidentas pavedė Seimui ir todėl tik Seimas galės imtis iniciatyvos.

Podraug pranešama kitą įdomią žinią iš Havanos. Kai ten atplaukė kelioms dienoms kariškas vokiečių laivas „Schlesien“, tai daugumas gyventojų ant rankovių užsidėjo juodas gedulo juostas ir kelios organizacijos spaudoje pranešė, kad tuo būdu norima pagerbti nužudyta Vokietijoje kultūra.

Prancūzija rodo kumštį Italijai

Italija, kaip žinia, norėtų gauti sau dalį Tunise, Džibuti, Korsikojė. Buvo tikėtasi, kad po Čemberleno ir Halifakso apsilankymo Italija turės suprasti, jog visi jos sumanymai negalės būti įgyvendinti, ir jinutis, nusileis. Tuo tarpu po Anglijos politikų išvažiavimo iš Rymo italų spauda vėl pradėjo varyti smarkią agitaciją prieš Prancūziją. Dabar Prancūzija imasi kitokių priemonių, kurios turės siančios italų išsišokimams padaryti galą.

Sausio 19 dieną į Alžirą išvyko generalinio štabo viršininkas Gamelinas su nemažu karo reikalų specialistų būriu. Kiek anksčiau į Viduržemio jūrą išplaukė Prancūzijos karo laivynas, stovįs Atlanto vandenyne. Jis netoli Gibraltaro turės susitikti su Prancūzijos kitu karo laivynu, kuris nuolat stovi Viduržemio jūroje. Čia įvyks jūrų manevrai, kuriuose dalyvaus ir Anglijos karo laivynas. Po šių manevrų abu Prancūzijos laivynai atplauks prie Alžiro ir Tuniso pa-

Anglai visada ramiau galvoja

Pablogėjus Ispanijos vyriausybinių padėčiai, tuo ypač susirūpino dalis prancūzų spaudos ir netgi parlamente buvo siūlyta padėti Ispanijos vyriausybei. Rašo tuo klausimu ir anglai. Bet jie ramiau yra nusiteikę. Pavyzdžiui, įtakingiausias Londono dienraštis „Times“, apžvelgdamas paskutinius vyriausybinių ir nacionalistų laimėjimus Ispanijoje, taip pat vyriausybinių grasinimą perkirsti Sevilijos Burgoso geležinkelio liniją, rašo, kad neaišku, ką vyriaubiniai pasiektų, perkirdami geležinkelį, kadangi jų laivynas yra uždarytas Kartagenoje. Nors geležinkelio užėmimas sudarytų nepatogumų generolui Franko, niekas

Lietuvos diplomatų pakeitimai

Buęs Klaipėdos krašto gubernatūros patarėjas dr. J. Sakalauskas paskirtas Užsienio Reikalų Ministerijos juriskonsultu. Lietuvos nepaprastasis pasiuntinys ir įgaliotasis ministras Ryme V. Čarneckis skiriamas įgaliotuoju ministru U. R. Ministerijos centre ir teisių — administracijos departamento direktoriumi. Įgaliotam ministru K. Bizauskui išvykus į Rygą, teisių — administracijos departamento direktoriaus pareigas laikinai eis dr. J. Sakalauskas Pasiuntinybės patarėjas U. R. Ministerijos centre J. Kajeckas skiriamas pasiuntinybės patarėju Berlyne. Pasiuntinybės patarėjas Berlyne K. Karečka skiriamas pasiuntinybės patarėju Rygoje. Pasiuntinybės patarėjas Rygoje J. Brėdikis grįžta pasiuntinybės patarėju į U. R. Ministerijos centrą.

Ministrų pasivažinėjimai

Kaip žinia, šiomis dienomis sugrįžo iš Berlyno viešnagės Vengrijos užsienio reikalų ministras Csaky (apie tai rašome kitoje vietoje) ir laikiamas Varšuvoje Vokietijos užsienio reikalų ministras Ribentropas.

Be to, pranešama, kad netrukus važiuos Berlynan paviešnagėti Čeko-Slovakijos užsienio reikalų ministras Chvalkovskis. Taip pat vieši Belgrade Italijos užsienio reikalų ministras Čiano. Žodžiu, prasidėjo gausūs ministrų pasivažinėjimai.

kraščiu ir čia įvyks sudėtingi manevrai kartu ir su esama Afrikoje kariuomene. Šiems manevrams vadovaus Gamelinas.

Prancūzijos karo laivynas plaukios netoli Italijos pakraščiu. Italijai turės progos pamatyti Prancūzijos galybę ir galės tinkamai ją įvertinti.

Sausio 17 d. Bresto uoste prancūzai nuleido į vandenį naujai pastatytą karo laivą „Rišelje“. Laivas turi 35.000 tonų talpumą, 8 didžiules patrankas ir daug įvairių kulkosvydžių; jo sienos padarytos iš plieno ir turi 40 cm. storumo. Apskritai, tai vienas geriausių karo laivų. Tokį pat naują karo laivą prancūzai pradėjo statyti tame pat fabrike, kuriame buvo statomas „Rišelje“.

Prancūzai tikisi, kad manevrai prie Afrikos pakraščiu ir naujų laivų statyba bus geriausi įrodymai, kad Italija nieko negausianti iš Prancūzijos, jei net ir jėga pavartotų.

jam nekludys kiloti kariuomenė ir atsargas iš šiaurės Ispanijos į pietų Ispaniją jūra.

„Times“ toliau rašo, kad ne nuostabu, kad greitas nacionalistų pasistūmėjimas sukėlė susirūpinimo Prancūzijoje, nes daug prancūzų bijo, kad vyriausybinių pralaimėjimas galės paversti Ispaniją Italijos politiniu vasalu. Tačiau Anglijoje, kur į Ispanijos konfliktą žiūrima ramiau, žmonės tuo pavojumi jaudinasi mažiau, nes iš nacionalistinės Ispanijos gautos žinios neduoda pagrindo tarti, kad gener. Franko, kuris yra didelis jungtinės Ispanijos užtarytojas, su tikty padaryti tokias nuolaidas, kokių prancūzų visuomenė bijo.

Stebisi, kad mes dar mokame lietuviškai kalbėti

Praėjusią vasarą lankėsi Lietuvos valstybėje Vilniaus lietuviai sportininkai, o per Kalėdas — choristai. Suprantama, kad kiekvienam iš mūsų yra be galo įdomu nuvykti Lietuvos valstybėn ir pamatyti, kaip ten gyvena mūsų tautiečiai, kas yra sukurta per tą trumpą nepriklausomybės laiką. Iš kitos vėl pusės ir tenykštieiems mūsų broliams įdomu ir malonu pamatyti nors retkarčiais atvykstančius lietuvius iš Vilniaus. Dėl to mūsų, nuvažiuosieji Lietuvos valstybę, yra labai nuoširdžiai pasitinkami ir vaišingai priimami. Šiuos žodžius rašančiam neteko dalyvauti nei vienoje, nei kitoje ekskursijoje. Tačiau teko girdėti sugrįžusiųjų pasakojimus įspūdingus. Tarp kitko pažymėtinas yra vienas labai charakteringas dalykas.

Štai nuvažiuosieji vasarą mūsų sportininkai ir sportininkės labai gražiai pasitinkami: kalbos, sveikinimai, ovacijos, patriotiškos dainos. Atėjusių pasitikti — didžiausios minios. Susijaudinimas labai didelis. Kiekvienas nori prasišverbtį arčiau vilniečių. Einant iš stoties kažkuria gatve pribėga tekinas prie vieno mūsų sportininko sena moterėlė, nori jį kalbinti, bet nedrįsta, matyti, nežino, kaip jį prakalbinti. Prakalbina lietuviškai. O tas irgi atsako lietuviškai. Moterėlė be galo nustebo ir klausiamai sušuko: „Tai jus, vaikeliai, dar mokate lietuviškai?“ — Kaipgi nemokėsimė, jeigu mes esame lietuviai, — atsako mūsų sportininkas. Kad mes esame lietuviai, tai moterėlė, gal būt, visai neabejoja, bet jai buvo abejonių, ar mes, šio krašto lietuviai, kalbame dar lietuviškai, ar šiaip jau kuria nors kalba. Juk Amerikoje taip pat yra daug lietuvių, bet ne visi jau moka lietuviškai kalbėti. Kiti vėl reiškė savo nusistebėjimą: „Bet jūs visai gerai lietuviškai kalbate.“

Panašiai buvo ir mūsų choristams lankantis Lietuvos valstybėje. Kam teko girdėti paklausimus: „Ar jūs dar lietuviškai mokate. Bet jūs visai gerai lietuviškai kalbate“ ir panašius, tas turėjo, be abejo, labai nemalonai jaustis. Tačiau iš kitos pusės toks daugelis tenykščių lietuvių samprotavimas yra visai pateisinamas. Žinia, kas domisi mūsų gyvenimu, kas jį geriau pažįsta, tas neklaus, ar mes dar mokame lietuviškai kalbėti ir nesistebės, kad kalbame lietuviškai visai taisyklingai. Tačiau, kas

mūsų gyvenimu nesidomi, ypač prastesniems žmonėms, gali tautai būti ir labai nuostabu. Netgi jeigu būtų imama domėn, kad mes esame šio krašto nuolatiniai gyventojai, o ne emigrantai, kaip kad Amerikos ar kitų šalių lietuviai, kuriems labai lengva pamiršti savo gimtąją kalbą, — tai vis tiek manymas, kad mes jau nebemokame arba silpnai mokame lietuviškai kalbėti, galėtų būti visiškai pateisinamas. Juk, pavyzdžiui, Prūsijos lietuviai taip pat buvo autochtonai, o vis dėlto lietuviškumą tenai per ilgą laiką, galima sakyti, visiškai išnyko.

Tačiau su mumis taip nėra ir nebus. Tiesa, ir mūsų krašte daug kur lietuvių kalba yra jau išnykusi. Bet ji išnyko ten, kame lietu-

vių tautinė sąmonė nebuvo visiškai atgimusi. Tuo tarpu, kur tautinė sąmonė kartą atgijo, lietuviškumas laikosi labai stipriai, ir ne tik kad laikosi, bet dargi vystosi ir bręsta.

Ta pačia proga galima pastebėti, kad mūsų krašte lietuviškumo reikalai tam tikra prasme geriau atrodo, negu Klaipėdos krašte. Tenai, kaip pasirodo, gyventojų daugumą sudaro lietuviai, kurie namie kalbasi lietuviškai, bet vis dėlto palaiko vokiškumą. Mūsų krašte to nėra, neimant, žinoma, domėn atskirų atsitikimų. Pas mus jeigu jau kalbama lietuviškai, tai daugiau ar mažiau aktingai palaikoma ir lietuvių pusė. Tuo mes galime ne tik pasidžiaugti, bet ir pasididžiuoti.

N. N.

Dėl asimiliacijos ir gero sugyvenimo

Vilniškio „Slovo“ redaktorius Cat—Mackevičius yra imperialistinės politikos šalininkas. Šioje vietoje mums svarbu ne tiek Cato užsienio imperializmo koncepcijos, kiek jo nemažiau imperialistinis nusistatymas tautinių mažumų atžvilgiu.

Kaip turėtų atrodyti Cato siūloma tautybinė politika? Visą reikalą jis labai lengvai išsprendžia: žydus išvaryti ar visiškai atskirti (izoliuoti), vienas tautines mažumas asimiliuoti, o su kitomis stengtis gerai sugyventi. Šitą mintį Cato pakartojo tarp kitko ir šio mėn. 12 dienos „Slovo“ vedamajame. Tik šiuo kartu aiškiai nepamiršo, kurios tautinės mažumos turėtų būti asimiliuojamos, o kurios patraukiamos savo pusėn. Kiek atsimename, tai prieš kelerius metus tas pats dvarininkų—konservatistų organo redaktorius aiškiai sakė, kad tik su ukrainais būtų stengiamasi gerai sugyventi, patraukti juos savo pusėn, o visos kitos tautinės mažumos, vadinasi, gudai, lietuviai ir kitos turėtų būti asimiliuojamos, nutautinamos. Kol kas Cato aiškiai nepamiršo, kaip turėtų būti tautinės mažumos asimiliuojamos. Tačiau iš visko atrodo, kad visos asimiliacinės priemonės yra Cato geros, neišskiriant netgi grynai eksterminacinių priemonių. Vieno betgi dalyko Cato neima domėn. Juk turėtų būti suprantama, kad kiekvienas nacionalizmas turi du galus. Kitaip sakant, kiekvienas agresingas nacionalizmas sukelia

priešingą sau nacionalizmą. Tai yra dėsni, kurio formulė yra šitokia: veiksmas lygus atveiksmiui. Tad keistas yra asimiliacijos šalininkų samprotavimas. O gal jiems atrodo, kad numatomos asimiliuoti tautinės mažumos yra kokios nors beformės ir nesąmoningos masės, su kuriomis galima padaryti, kaip tik norima. Asimiliuoti—tai asimiliuoti, kas gi čia ypatingo. Tačiau taip gerai nėra, kaip asimiliatoriams atrodo. Tautinės mažumos yra pakankamai susipratusios ir apsisprendusios, su kuriomis ne taip jau lengva bus apsidirbti, kaip kiti mano. Tiesa, ne visos tautinės mažumos, gyvenančios Lenkijoje, yra lygiai gausingos, bet tai dar nereiškia, kad su vienomis tautinėmis mažumomis turėtų būti gerai sugyvenama, o su kitomis elgiamasi, kaip norima ir patinkama.

Nenagrinėjame čia tautybinės politikos iš Lenkijos valstybingumo pusės, nors visa, kas valstybei kenkia ar jai naudinga, ir mums nesvetimi reikalai. Šį kartą žvelgiame į šį reikalą iš tautinių mažumų reikalių. Ir galime drąsiai pasakyti, kad ne viena tautinė mažuma nesiduos asimiliuojama. Aiškus dalykas, kad tautinės mažumos neturi jokių konkrečių galimybių pasipriešinti asimiliacinėms priemonėms, bet užtat bendras visų mažumų nusistatymas yra išsilaikyti, nepasiduoti nutautinimui. „Slovo“ redaktorius, kaip jis dažnai pats pasisako, yra didelis legitimistas ir todėl griežtai laikosi

Lietuva Nev-Jorko parodoje

Šiomet vasarą Jungtinėse Amerikos Valstybėse, milžiniškame Nev-Jorko mieste bus atidaryta pasaulinė paroda, kurioje dalyvaus ir Lietuva, kaip nepriklausoma valstybė.

Lietuvos skyrius Nev-Jorko parodoje bus žymiai erdvesnis, palyginus su turėta vieta Paryžiaus pasaulinėje parodoje. Jis bus taip išplanuotas: pirmame aukšte garbės salė ir trys kambariai, kuriuose bus pavaizduota Lietuvos dvasinė kultūra.

Prieš Lietuvos skyriaus fasadą bus pastatyta 3,5 m aukščio skulptūra, vaizduojanti Naująją Lietuvą, o fasadą puoš didelis Vytis.

Garbės salėje bus pavaizduota patys būdingiausi Lietuvos istorijos etapai. Šios salės viduryje bus 2,5 m aukščio Vytauto Didžiojo statula. Apie Vytauto statulą bus įrengtas gražus gėlynas. Garbės salės sienos bus dekoruotos tapybiniais piešiniais. Juose bus pavaizduoti ryškieji praeitų dienų Lietuvos gyvenimo etapai. Be to, garbės salėje kabos penki žemėlapiai, kuriuose bus Lietuva vaizduojama nuo priešistorinių laikų iki šių dienų. Žemėlapiai bus šio turinio: priešistorinė Lietuva, Lietuva Mindaugo laikais, galinčioji Lietuva nuo Baltijos jūros iki Juodųjų marių, Lietuvos padalinimai ir Naujoji Lietuva. Prie kiekvieno žemėlapio bus atitinkami paaiškinimai, kad lankytojas geriau galėtų įsigilinti į jų esmę.

Iš garbės salės parodos lankytojas pateks į Lietuvos kultūros sekciją, kuriai pirmame aukšte skirti du kambariai. Viename kambaryje bus pavaizduota lietuvių liaudies senoji kultūra. Čia lankytojas turės progą įsitikinti, kad Lietuvos kultūra nėra išaugusi ki-

Konstitucijos nuostatų. Tuo tarpu tautybinėj politikoj Cato neišlaiko savo legitimizmo ligi galo. Juk Konstitucija visoms tautinėms mažumoms užtikrina lygias teises, nedarydama jokių išimčių. Cato gi norėtų suskirstyti tautines mažumas į dvi ar tris kategorijas, kurių atžvilgiu turėtų būti vedama griežtesnė ar švelnesnė politika. Čia tai jau Cato yra visai nenuoseklus.

Jeigu Cato rūpi valstybingumo reikalas, tai, mūsų nuomone, jis turėtų savo laikraštyje tautinių mažumų reikalui palankiau rašyti.

A. P.

P. SVYRA

BLAIVĖJĄ AKIRAČIAI

Apie Visus Šventus gavo Šiniekiene sūnaus laiška. Rašė, kad jam kariuomenėje neblogo. Vyresnieji už darbštumą giria ir liepia kitiems taip daryti. Antanas rašė taip pat, kad jį paskyrė puskarininkų mokyklon ir kad turi gerų draugų, kurių vienas yra netolimo kaimo stambaus ūkininko sūnus. Laiško galę linkėjo motinai geros sveikatos. Žadėjo Kalėdoms parvažiuoti. Sūnaus laiškas kiek pralinksmino motiną. Tačiau visai jos nenuramino. Atvirksčiai, motina ne labai džiaugėsi tuo sūnaus iškilimu, nes bijojo, kad nenutolty nuo jos ir nuo visa, ko ji jį per tuos aštuoniolika metų išmokė. Bijojai, kad aštuoniolika mėnesių nenuneštų prakaituoto, rūpestingo aštuoniolikos metų darbo, sūnų auginant ir berengiant gyvenimam. Bijojai, kad tie aštuoniolika mėnesių neužvertų neperlįpama tvora kelio sūniui, vienam žygiuojančiam gyvenimam. Viena iš laiško ją pralinksmino, — tai sūnaus pažadėjimas parvažiuoti Kalėdų.

Su blaivėjančiu veidu Šiniekiene ėmė skaityti išstusias savaites, dienas, o prieš pat Kalėdas, net valandas laukdama sūnaus kareivio. Ypatingai ilgai jai buvo Kūčiose, kada turėjo parvažiuoti sūnus. Šiniekiene, ruošdamosi Kalėdoms, vis rasdavo laiko pažvelgti pro užšalusius langus

4) Kalėdas, kurios Antanui parvažiuotus turėjo būti jai smagios, praleido liūdnai. Ona pastebėjo, kad Antanas greitai pamėgo miesto gyvenimą ir juo persiėmė. Jis ten surado sau tokius draugus ir tokias drauges, kurie turėjo jį nugrimzdyti visų nedorybių balon. O Antanas leidos. Ona per Kalėdas tai pastebėjo ir todėl ji susikrėtė ir nuliūdo daug smarkiau, negu Antanui išvažiuojant. Tiesa, ją tada gal pernelyg buvo apkvairšinę Antaro meilūs žodžiai, pažadai, glėbiai; ji tada jautėsi dėl Antano visiškai rami. Deja, Antano apsiavylė. Taip prabėgo tos Kalėdos.

Apie Užgavėnes Šiniekiene gavo vėl nuo sūnaus laiška. Rašė, kad sveikas ir kad gavo vyresnio šaulio laipsnį. Gyvenimu patenkintas.

Laiškas buvo trumpas, prastas, be jokio šiltesnio žodžio motinai. Neparasė taip pat, ar parvažiuos Velykoms. Bet motina stropiai rengėsi Velykoms. Tikėjosi, kad sūnus parvažiuos namo nelauktai.

Pavasaris atnešė žmonėms Velykas, bet neatnešė Šiniekienei iš kariuomenės sūnaus.

Antanas Velykoms neparvažiavo. Motina vėl verkė, viena sėdėdama prie Velykų stalo. Valgius, kuriais rengėsi vaišinti sūnų, nenoriai kimšo gerklėn. Pirmąją Velykų dieną buvo pasikvietus Šiniekiene pas save Oną. Verkė abi, tik ne dėl to pačio. Ona verkė, žinodama apie Antaną, o motina — nieko nežinodama. Ji manė, kad

sūnus gal serga, gal kas nors bloka jam atsitiko. Galų gale, nesuaukdama nuo sūnaus laiško, nutarė pati važiuoti pas jį kariuomenėn. Metusi visus darbus, Šiniekiene prieš Sekmines išvažiavo pas sūnų. Vos surado. Už kareivinių, kur nieko nebuvo, susėdė motina su sūnumi kalbėjosi. Motinos giliai išvogotu veidu šypsniis, o akyse pasirodydavo ašaros. Sūnus gi be juoko, lyg nenoromis, atsakinėjo j motinos klausimus ir visą laiką bailiai dairėsi aplinkui. Motina atydziai sekė sūnų. Sužinojo, kad jis per Velykas pas draugą, apie kurį ankstyvesniuose laiškuose rašė, buvo nuvažiavęs.

— Dovanok, vaikel, kad aš pas tavi atvažiavau. Žinai, negalėjau užmigti. Vis stovėjai man akyse. O nieko apie tavi nežinojau. Nei laiško — nei žinios nedavei. Žinia, čia ir pavalgyt nėr kadu, o ką jau apie laiškus mislysi. Gal tau ir negerai, Antanėl, kad aš pas tavi atvažiavau... Jau einu.

Sūnus apsidairė ir nenoromis numykė:

— Ne, niekis.

— Nu tai jau eisiu. Imk, sūnel, va dar valgio ir mano ir Onos. Ir va dar laiškas tau nog jos.

Motina ašarodama atsiveikino su sūnumi ir išėjo. Ji nėjo, bet bėgo su naujais smūgiais ir nauju skausmu — iš tos aplinkos, kurioje gyvena jos vienintelis sūnus.

Sūnus gi, stovėdamas vis dar toje pačioje vietoje, žiūrėjo į tolstančią motiną. Nesmagu ir jam pasidarė, kai prisiminė, kad negra-

ty kraštų kultūrų dėka, o organiškai kilusi iš liaudies kultūros; skyruije bus išstatyta būbingoji liaudies skulptūra, audiniai ir t.t.

Gretimeame kambaryje bus pavaizduota šių dienų Lietuvos kultūra. Čia bus pavaizduota lietuviškos knygos raida nuo Mažvydo laikų iki šių dienų. Diagramos lankytoji parodys lietuviškos knygos augimą.

Taip pat šiame skyriuje bus pavaizduotas švietimas Lietuvoje, pradedant paprasta lūšna ir baigiant modernia Naujosios Lietuvos mokykla. Čia bus pastatyta P. Rimšos „Vargo Mokykla“.

Šių dienų Lietuvos kultūros skyriuje bus pavaizduotas lietuviškasis teatras. Gražioji keramika tautiniais motyvais parodys Lietuvos pritaikomosios dailės šių dienų lygį. Keramikos eksponatus ruošia keli keramikai ir valstybinė keramikos mokykla.

Šio skyriaus viduryje bus įrengtos stiklinės vitrinos, kur bus parodyti Lietuvos meno mokyklos ir amatų mokyklų dirbiniai.

Aplink visą Lietuvos turistinio skyriaus salę eis foto-montažo juosta, kurioje bus pavaizduota gražioji Lietuvos gamta, vasarvietės, miestų, miestelių ir sodžių naujoji statyba, pajūris ir t.t. Viename šio skyriaus gale bus kūno kultūros skyrius (šaulių, karių, skautų mankštos). Kitame šio skyriaus gale bus informacijos sekcija apie Lietuvą. Čia bus lietuviškų knygų, gaidų ir įvairių svetimos kalbomis apie Lietuvą leidinių.

Antrasis aukštas — milžiniška salė, kuri bus padalinta tam tikrais skyriais ir čia bus pavaizduotas susisiekimas Lietuvoje ir jo augimas. Didžiulis žemėlapis parodos lankytoji parodys šių dienų Lietuvos prekybą su įvairiomis šalimis ir susisiekimą su pasauliu. Toliau: miškininkystė, miškų žvėrių kailiai, „Lietūkis“ išstatys eksponuojamos žaliavas pavyzdžių (lino pluošto, vilnų ir k.), „Pieno-centras“ savo skyriuje parodys pieno produktų eksporto augimą, Lietuvos pieno ūkio kilimą, „Maistas“ — maisto produktų eksportą ir jo augimą. Kituose skyriuose — Lietuvos perfurterijos gaminiai, saldainiai, vaistažolės, medus ir kt. Žemės M-jos skyriuje Žemės ūkio Rūmai plakatais, įvairiais modeliais, piešiniais ir diagramomis pavaizduos Lietuvos ūkio augimą, kaimų į viensėdžius skirstymą, melioracijos ir kt. darbus.

W

žiai pasielgė su motina, kuri išsilgusi šimtus km. važiavo pas jį. O juk jis nepalydėjo jos net iki vartų...

Kai motina pranyko už kareivinių, Antanas, išsitraukęs Onos laiška, ėmė skubiai skaityti.

Antanai!

Dovanok, kad aš dar kreipiuos ir noriu užimti Tau minutėlę laiko. Negalėjau ilgiau kęsti, netarasi tau žodžio, nors laišku.

Laukėme Tavęs su motina Velykoms, bet, kai neparvažiavai, tai visas mūsų laukimas ir darbas nuėjo niekais.

Motina viena sėdėjo prie Velykų stalo ir verkė. Manė, kad Tu sergi ar šiaip kas kita atsitiko. Aš, kiek galėjau, raminau, bet maža, matyt, tai padėjo, nes nutarė pati Tave atlankyti.

Šiaip pas mane ir mūsų sodžiuje jokių naujienų nėra. Tėvas varo mane už Bingelio Jono. Aš neinu ir lauksiu dar galo...

Žinoma, tau jau šitos mano žinios ten mieste gyvenančiam jau gal nuobodžios. Bet aš kitokių kol kas neturiu. Gal girdėjai, kad „Jaunimo Draugas“ jau neina.

Antanai... Siunčiu Tau taip pat rūtų šakelę. Atsimeni, pernai pavasarį prašydavai vis pas mane rūtų. Šiomet jau neprašai, užtai aš pati siunčiu Tau jų iš savo darželio per šį laiška...

(B. d.)

